Purpureoque notat liuentia corpora tabo,
Et rigidae spumante rubent aspergine cautes.
Cernite! mortales, Pietas sanctissima triste
Supplicium, atque graues patitur, sine crimine, poenas,
Latronum sociata choro; Patientia summa
Indignis tractata modis, crudelibus irae
Obiicitur furijs, medio tranquilla tumultu;
Ipse Amor, ipsa Salus, ipsa et Misericordia mundi
Iam nulli miseranda gemit, rapiturque furentum
Effuso laniena globo; miseretur at ipse
Tortorum, supplexque Patrem pro gente precatur,
Nulla Dei species, nullum hic cessante notatur
Maiestate decus, nec luce intermicat villa.
Ille, aeterna suo qui transfit Numine secla,
Cuius et imperium rapidi nec semita Solis,
Nec Tellus terris, nec Nereus terminat undis,
Ille sub imperio vulgi feruile paratus
Supplicium subit, et consortia foeda latronum.
Illi oculi, quondam qui colluctante latenter
Vortice praeuum viderunt surgere mundum,
Conduntur subita gelidi caligine lethi.
Illa salutaris diae facundia linguae
Conticuit, residensque sonos sub morte relinquit
Vox summi sensusque Dei; perfossa trabali
Clavo dextra dolet, cuius munimine tellus
Cardinibus stat firma suis, quae flammæ Solis
Lora regit, gelidis quae fraena Trionibus aptat.
En! coeleste caput dumis et vepribus horret,
Astra quod illustri gaudent cinxisse corona.
Ille supercilio qui temperat omnia solo
Ad cuius nutum tumidos mare comprimit aestus,
Luctantesque tenent placata silentia venti,

Ille caput languens, letho inuadente, reclinat;
 Vita fugit, qua cuncta vigent, qui spiritus orbem
 Sustinet, hie lassus tenues efflatur in auras.
 Nec trepidat mens coeca hominum, Natura satiscens
 Concutitur, trepidansque suo dolet orba Magistro.
 Viuis, Christe, miser, nec habes, vbi colla reclines, c)
 Nunc toti moriens incumbis vertice mundo,
 Sentit et ille Tuas, succusso cardine, vires,
 Dum tellus coelumque tremit. Quid Achaica iactas
 Musa, Iouem, nutu quando tremefecit Olympum?
 Sat Tuus ostendit nutus Tua numina, Christe d)
 Te mundus viuente viget, moriente cohorret,
 Et perturbato trepidant elementa tenore.
 Nam lucis noctisque vices turbantur, et orbis
 Se se non solitis flecti miratur habenis.
 Iam sua Cimmeriis concedit regna tenebris
 Intercisa dies, densa ferrugine Phoebi
 Inficit facies, et summo squalet Olymbo.
 Cynthia cum pleno geminat sua lumina vultu, e)
 Ipsa laborantem cerat conterrata fratrem,
 Et properata sibi gaudet moderamina noctis;
 Nec tamen ignauas videt incandescere flamas,
 Et cornu languente latet: nam Sole retuso

Aenu-

c) Matth. VIII, 20.

d) Nutus, in primis capitis, maiestatis, potentiae, imperique signum est ve-
teribus, inde saepius ad significandam potestatem vel prouidentiam trans-
fertur. Numen quoque, quod a stirpe huius vocis ducitur, scriptoribus
antiquis vim, potestatem, consilium notat. Haec eruditissime explica-
ta cernas in Illustris Bergeri Strom. Acad. p. 380.e) Obscurationem Solis accidisse in plenilunio, constans est eruditorum opi-
nione, quia Christus tempore Paschatus supplicio crucis perfunditus est,
quod semper in plenilunio celebrabatur. Vid. Wolfius in Curis Phil. ad
Matth. XXVII, 45. Huetius in Dem. Euang. Prop. III, §. 8, 9. et Ale-
thaeus Tom. I, p. 58.

Aemulus affuetos orbis non colligit ignes,
 Phoebi et noctis inops. Immisis Hesperus vmbbris
 Offundit trepido tenebrosa crepuscula mundo,
 Post se iterum pro nocte diem ductura sequentem.
 Terra sua compage tenax, terrore repenti
 Icta, cauernolas aperit cum murmure rimas,
 Vulneribusque sui sociat sua vulnera Regis.
 Duries saxosa perit, ceu fulminis ictu
 Disturbata iacet scopulorum saucia moles.
 Tartara concussu reteguntur, nigraque mundi
 Fundamenta patent. Tuus ille, o Maxime Iesu,
 Halitus, exsanguis Tibi qui profugit ab ore,
 Exiit, et magni disiecit fragmina mundi.
 Ipfa sepulcrales laxant monumenta cauernas,
 Pallentes veniunt, referato carcere, Manes,
 Et mundo nigrante pauent; ita vbiique tumultus,
 Multus vbiique paor, simulacraque tristia mortis.

Quam misera, et quantis comitata horroribus orbi
 Mors Tua, Christe, venit; talis conuersio rerum
 Nunc quid inauditum docet euenisse, nouumque.
 Succubis morti ipse Deus, sed victor ab illa
 Ceu Phoenix surgis, reuocasque a morte salutem,
 Sicque efflorescit felix reparatio secli. f)
 Crux Tua, Christe, quidem, foedum et miserabile lignum;
 Sustinet exsangues lacerati corporis artus,
 Hostibus at nostris nunc illa morte subactis
 Hac cruce constituit Victoria sacra tropaeum. g)

Surge

f) Phoenix antiquis instauracionis et aeternitatis symbolum est. Hinc Imperatores Christiani imperium per religionem Christianam quasi renascens
 hac aue insigniant in numis. Conf. Osielius in Thef. Num. Sel. Tab. LVIII.

g) Crucis Christi cum tropaeo comparatio scriptoribus veteris ecclesiae visitissima

Surge, anime; ex tristi nunc carmine, pelle dolores,
 Et Domini fractas ex morte recollige vires,
 Excipient tristes epinicia viuida Ieslus.
 Exsulta, Natura parens, portenta facestant
 Tristia, terrarum grauis ille relanguat horror,
 Et subtracta Dei gemitu lux splendeat orbi.
 Ille instaurator sanctae per funera pacis
 Dudum victrici clamauit voce: *Peractum est!*
 Iam nunc compositis rebus, nunc, sanguine Christi
 Profuso quaesita, redit pax laeta, suoque
 Cum Domino stabili conspirat foedere mundus. h.)

Ipsa

tissima est, cum propter similitudinem, tum quia monumentum est vi-
 ctoriae Christi, quam ab hostibus humani generis, morte sui subactis,
 reportauit. Minucius in Octauio: *Tropaëa vestra victricia, inquit, non
 tantum simplicis crucis speciem, verum et affixi hominis imitatur, et Ter-
 tullianus Apol. Cap. 16. crucis vocat *infestissima tropaeorum*. Conf. Oisli-
 us l. c. Tab. XCV, n. 7, 8, 9, 10, II. Hinc scriptoribus Christianis in more
 positum, ut crucem vocent tropaeum. Eusebius de Vita Conſt. I, 28.
 nominat *τρόπαιον*, item τὸ *τρόπαιον τρόπαιον*. II, 7. Prudentius καὶ πρ.,
 IX, v. 82:*

Solue vocem, mens, sonoram, solue linguam mobilem,
 Dic tropaeum passionis, dic triumphalem crucem.

Cæterum, quæ de tropacis sint digna notatu, collegit Iul. Caes. Bulen-
 gerus Opp. Tom. II. Cap. 3. de Triumpho, cui addi mererit Barbius
 ad Statuum Tom. II, p. 628. Spanheimus de Vñ et praef. num. Tom. II,
 p. 220, seqq. Illustriora erecti de caesis hostibus tropaci exempla sunt Ace-
 neae apud Virg. Aen. XI ab initio, et Tydei apud Statuum Theb. II, v.
 704, seqq. Ponebantur tropaea, si fieri poterat, ad fortium heroum tu-
 mulos, teste Buleng. l. c. Inde si verum esset, quæ quorundam fuit fer-
 tentia, in monte calvariae, quo Christus cruci affixus est, fuisse sepul-
 crum Adami, in hoc etiam conueniret crux sacra cum paganorum tro-
 pacis. vid. Bosius l. c. p. 493.

h) Sanguinis Christi intercessio restituit et confirmavit vinculum amoris
 inter Deum et homines, quo iporum peccata a Deo diremerant. Hoc
 dudum veteres perspexisse videntur, cum Africam e terris rececisse
 propter hominum flagitia dicunt. Catullus Epith. Pel. et Thet. in fine:

Omnia fanda nefanda malo permista furore
 Iustificam nobis montem auertere Deorum.

Ipsa volans coelo niueis Victoria pennis
 Innectit nitido crystallina fidera fert,
 Sidera victoris Christi cinctura tropaeum. i)
 Iam video variis pictam Thaumantida gemmis,
 Nuncia quae pacis, diuini et amoris imago,
 Lucida per totas expandere cornua nubes,
 Atque crucem Christi nitido circumdare flexu.
 Ipsa Salus alto passu spatiata per orbem
 Tempora mortali tribuit felicia genti.
 Mortales Tua, Christe, vident per funera vitam,
 Vinceris, ut vincas, et victus conteris hostes.
 Totius immanes Orci pius excipis iras,
 Ingentes hominum persers in corpore poenas,
 Et mortis quoque fata subis; sed visus inermis
 Hostibus, et cohicens diuini roboris arma,
 Inde per insidias exutos deprimis hostes
 Victor ouans, tantoque metu nos eximis omnes.
 Quid metuamus adhuc? Tua stat Victoria firma,
 Atque illam contra Stygius male sibilat anguis. k)
 Horrida Taenarii curuamina fracta colubri,
 Et post ablatum nunc facta innoxia virus,
 Symbola iam nostrae sunt indubitata salutis. l)